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class="mar10"> 《国际会计准则第31号合营中的权益》（2008

）（以下简称“合营中权益准则”）指出：“共同控制主体

是一种涉及设立公司、合伙企业或其他主体的合营，其中每

一个合营者都拥有一份权益。除在合营者之间以合同约定确

立对该主体经济活动的共同控制以外，共同控制主体的经营

方式与其他主体相同。”在我国，共同控制主体如果是设立

公司的，称为合营企业，合营企业是由两个或两个以上的合

营者（投资企业，下同）共同投资建立的实体，该实体的财

务和经营政策按照各合营者之间合同约定而对其实施共同控

制。 对合营企业投资的会计处理，其初始计量和后续计量通

常与联营企业相同。在后续计量时，对合营企业投资采用权

益法核算投资企业在合营企业中的权益份额，并确认相应的

收益或者损失，对于合营企业与其投资企业之间发生的未实

现内部交易损益，按照持股比例计算归属于投资企业的部分

应当予以抵销，在此基础上确认投资损益，并且按照顺流、

逆流、侧流交易，在个别和合并财务报表中分别进行处理。 

合营中权益准则同时指出：“当合营者向合营提供或出售资

产时，对这类交易所产生的利得或损失的任何部分进行的确

认，均应当反映交易的实质。”投资企业以转移资产的方式

投入合营企业以换取对合营企业的权益时，可以非货币性资

产作为换取合营权益的支付对价。在这种情况下需要解决的

问题包括：（1）投资企业如何在财务报表中确认对其投入合



营企业中的非货币性资产以换取在合营企业中权益而产生的

利得或损失？（2）如果存在额外获得的货币性或非货币性资

产（指长期股权投资以外获得的资产），应当如何进行会计

处理？（3）在财务报表中如何列报未实现利得或损失？ 通

常情况下，投资企业投入合营企业的各项非货币性资产，在

合营企业中按照公允价值计量，并在公允价值计量基础上确

定投资各方应享有的权益比例。在投资企业的个别财务报表

中，按投出的非货币性资产的公允价值确认为长期股权投资

的初始计量金额，投出的非货币性资产的公允价值与其账面

价值的差额，确认相应的利得计入损益。但在合并财务报表

中，该部分利得中归属于投资企业的部分实质上是未实现内

部交易损益，当投资企业以非货币性资产投入合营企业以换

取其在合营企业中的权益时，投资企业应当在当期损益中确

认归属于其他投资企业的利得或损失部分。即，投资企业将

非货币性资产投入合营企业，在其个别财务报表中确认了投

出非货币性资产的公允价值与其账面价值的差额所产生的损

益并计入了当期损益，投资企业在其编制合并财务报表时，

投出非货币性资产上的利得或损失仅能确认归属于其他投资

企业的部分，确认的金额以归属于其他投资企业的权益为限

，而不能够确认归属于投资企业的部分，归属于投资企业的

部分应当在合并财务报表中予以抵销。但是，以下情况除外

：（1）与投入的非货币性资产所有权相关的重大风险和报酬

没有转移给合营企业；（2）以非货币性资产投入而换取合营

企业中权益的相关利得或损失不能可靠计量；（3）投资交易

不具有商业实质。如果投资企业以非货币性资产交换其在合

营中的权益且该资产留归合营企业使用的，除上述所指的例



外情况外，投资企业的会计处理如下： 1．投资企业对合营

企业的投资按照《企业会计准则第2号长期股权投资》关于取

得对合营企业投资的初始确认和计量的规定，确认和计量对

合营企业的长期股权投资的价值。 2．在投资企业的个别财

务报表中，确认以非货币性资产投入合营企业以换取其在合

营企业中的权益所产生的利得或损失。如果有证据表明所转

移的非货币性资产发生减值损失的，投资企业应当全额确认

该项资产相关的损失。 3．在投资企业的合并财务报表中，

对于以非货币性资产投入合营企业以换取其在合营企业中的

权益所产生的利得或损失中归属于投资企业的部分予以抵销

，冲减对合营企业投资的账面价值。 4．如果除了取得合营

企业权益之外，投资企业还取得了除在合营中权益（长期股

权投资）以外的货币性或非货币性资产，投资企业应当在损

益中确认由此产生的利得或损失。即，如果投资企业获得除

在合营中权益以外的货币性或非货币性资产的，在合并财务

报表中确认与此相关的损益。 例1：甲公司、乙公司、丙公

司共同出资设立丁公司，注册资本为5000万元，甲公司持有

丁公司注册资本的38%，乙公司和丙公司各持有丁公司注册

资本的31%，丁公司为甲、乙、丙公司的合营企业。甲公司

以其固定资产（机器）出资，该机器的原价为1600万元，累

计折旧为400万元，公允价值为1900万元，未计提减值；乙公

司以一项无形资产作为出资，该项无形资产的账面原价

为1300万元，累计摊销为300万元，公允价值为1550万元，未

计提减值；丙公司以1550万元的现金出资。假定甲、乙公司

均有子公司，各自都需要编制合并财务报表，不考虑其他相

关税费和所得税影响。 1．甲公司的会计处理 （1）甲公司在



个别财务报表中的处理 甲公司上述对丁公司的投资，按照长

期股权投资准则的原则确认初始投资成本；投出机器的账面

价值与其公允价值之间的差额700万元（19001200）确认损益

（利得），其账务处理如下（单位：元，以下同）： ①确认

投资成本 借：长期股权投资丁公司（成本） 19000000 贷：固

定资产清理 19000000 ②确认固定资产清理产生的利得 借：固

定资产清理 12000000 累计折旧4000000 贷：固定资产 16000000

借：固定资产清理 7000000 贷：营业外收入 7000000 （2）甲

公司在合并财务报表中的处理 甲公司在合并财务报表中，对

于上述投资所产生的利得，仅能够确认归属于乙、丙公司的

利得部分，因此，在合并财务报表中需要抵销归属于甲公司

的利得部分266万元（700×38%），应确认的上述甲公司投资

利得434万元（700×62%）。即，甲公司所获得的在丁公司投

资中除自身投资外的权益份额为1178万元（1550×2×38%）

，与甲公司为此项投资所付出的成本744万元（1200×62%）

（相当于乙、丙公司获得或购买了甲公司投入资产的62%的

份额，也表明甲公司为此放弃了该资产的62%的权利），甲

公司为获得乙、丙公司投入合营企业中资产的公允价值份

额1178万元而支付了744万元的对价之间的差额434万元，为在

合并财务报表中应当确认的投资利得，归属于甲公司的利得

部分266万元为未实现的利得，在合并财务报表中作如下抵销

分录： 借：营业外收入 2660000 贷：长期股权投资丁公司

2660000 甲公司在以个别财务报表作为连续编制合并财务报表

基础时，对于上述抵销应当调整年初未分配利润，其抵销分

录为： 借：年初未分配利润 2660000 贷：长期股权投资丁公

司 2660000 同时，对于原投入丁公司的固定资产利得上的折
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